
C O M U N E  D I  L A V A G N A
Provincia di Genova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del  10/12/2014   

N.  148

OGGETTO : VARIAZIONE N. 1 AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2014-2016.

L’anno  Duemilaquattordici,  addì  dieci  del  mese  di  Dicembre,  alle  ore 
12:30  convocata nei modi e nei termini di legge, si è riunita nella solita sala delle  
adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

PRESENTE ASSENTE

1. SANGUINETI GIUSEPPE - Sindaco X   
2. BARBIERI LUIGI - Vice Sindaco X   
3. VATTUONE ANNABELLA - Assessore X   
4. BERSAGLIO DANILO - Assessore X   
5. REBORI NICOLETTA - Assessore   X
6. LOBASCIO ROSARIO - Assessore   X

T O T A L E 4 2

Partecipa il  Segretario Generale Dott. Ettore Monzù

Il  Dott.  Giuseppe  SANGUINETI,  nella  Sua  qualità  di  Sindaco,  assunta  la 
Presidenza,  constatata  la  legalità  dell’adunanza  e  dichiarata  aperta  la  seduta, 
invita la Giunta a trattare le pratiche elencate nell’ordine del giorno. 

1



LA GIUNTA COMUNALE

Su  relazione  del  Sindaco  Dott.  Giuseppe  Sanguineti ed  in  conformità  della 
proposta di deliberazione allegata all’originale; 

PREMESSO CHE:
• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  107  del  27  settembre  2013  il 

Comune  di  Lavagna  ha  manifestato  il  proprio  interesse  partecipare  alla 
sperimentazione  contabile  a  partire  dall'anno  2014,  così  come  previsto 
dall'art. 36 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

• con Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  38 del  30 settembre  2014  è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2014/2016 e il Documento Unico di 
Programmazione;

• con Deliberazione di Giunta n. 121 del 8 ottobre 2014 è stato approvato il 
Piano  esecutivo  di  gestione  e  quindi  l'assegnazione  delle  risorse  per  il 
triennio 2014-2016

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 29 novembre 2014 è stato 
approvato il provvedimento “Variazione al Bilancio di Previsione 2014-2016 
ed assestamento generale”.

RICHIAMATO l'art. 169 del D.lgs n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n. 
174/2012 in base al quale il Piano Esecutivo di Gestione è deliberato in coerenza 
con  il  bilancio  di  previsione  e  la  relazione  previsionale  e  programmatica  (nella 
sperimentazione  la  relazione  previsionale  e  programmatica  è  sostituita  dal 
Documento  Unico  di  Programmazione).  Al  fine  di  semplificare  i  processi  di 
pianificazione dell'ente, il Piano Dettagliato degli Obiettivi di cui all'art. 108 del 
T.U.E.L. e il Piano della Performance di cui all'articolo 10 del D.lgs 150/2009 sono 
unificati organicamente nel Piano Esecutivo di Gestione;

VISTO l'art. 175, comma 9, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale testualmente 
recita “le variazioni al Piano Esecutivo dei Gestione dei cui all'art. 169 sono di 
competenza dell'organo esecutivo e possono essere adottate entro il 15 dicembre 
di ogni anno”

2



CONSIDERATO  che  nel  Piano  Esecutivo  di  Gestione  sono  specificatamente 
individuati, per ciascuna missione e programma, gli obiettivi assegnati ai singoli 
dirigenti  dei  quali  occorre  dare  rappresentazione  in  termini  di  processo  e  in 
termini di risultati attesi mediante indicatori al fine di permettere:

• la puntuale programmazione operativa;
• l'efficace governo delle attività gestionali e dei relativi tempi di esecuzione;
• la chiara responsabilizzazione per i risultati;

DATO ATTO che il dirigente è responsabile, per la parte di propria competenza, 
di  tutte le procedure dirette a conseguire gli  obiettivi  assegnati anche ai  fini 
della  valutazione e che al  fine di  poter procedere alla  medesima è necessaria 
l'assegnazione di  una ponderazione agli  obiettivi  stessi,  così  come stabilito dal 
Sistema di Valutazione approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 
31 ottobre 2012;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti;

RICHIAMATO  il  Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATO  il  Regolamento  sul  Ciclo  di  Gestione  della  Performance  e 
l'Organismo Indipendente di Valutazione;

RICHIAMATO il  vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli  Uffici e 
dei Servizi; 

VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i.;
 
RILEVATO che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Responsabile del 
Procedimento Dr.ssa Lorella Cella;

DATO  ATTO,  relativamente  alla  proposta  di  deliberazione  in  argomento,  dei 
pareri, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
ss.mm.ii., seguenti ed agli atti:
- parere favorevole del Dirigente facente funzioni del Settore  Servizi Finanziari 
di Staff, CED  e Tributi Dott. ssa Lorella Cella in ordine alla regolarità tecnica 
attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  in  data 
10/12/2014;
- parere favorevole del Dirigente facente funzioni del Settore  Servizi Finanziari 
di Staff, CED  e Tributi Dott. ssa Lorella Cella in ordine alla regolarità contabile 
in data 10/12/2014;

3



Con  voti  favorevoli  n°  4  (assenti  gli  Assessori  Rosario  Lobascio  e  Nicoletta 
Rebori), palesemente espressi,

DELIBERA

1. di approvare variazione Piano Esecutivo di Gestione P.E.G 2014-2016 dando 
atto che:

 le schede relative ai capitoli di entrata ed spesa variati sono elencati nelle 
stampe di cui agli allegati (A-B), specificando che le variazioni sono state 
apportate  agli  esercizi  2014  e  2015  e  che  i  dirigenti  dei  settori  sono 
identificati con la seguente codifica:

◦ CdG  51  –  Dirigente  del  Settore  dei  Servizi  alla  Persona  e 
Amministrativi di Staff
◦ CgG 52 – Dirigente del Settore dei Servizi finanziari di staff, 
Ced e Tributi
◦ CgG 53 – Dirigente del Settore dei Servizi alle Imprese e al 
Territorio
◦ CdG 54 – Dirigente del Corpo di Polizia Municipale

 la ponderazione degli obiettivi è inserita nell'allegato C.

2. di assegnare a ciascun Dirigente di Settore le dotazioni finanziarie per gli 
esercizi  2014,  2015,  2016,  in  base alle  variazioni  apportate,  destinate a 
specifici  obiettivi  in  conformità  con  il  Bilancio  di  Previsione  2014/2016, 
redatto con le classificazioni previste dal Piano dei Conti Finanziario di cui 
al D.Lgs. 118/2011;

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Lorella Cella, 
che   ha  curato  l’istruttoria  ed  è  incaricato  di  ogni  ulteriore  atto  in 
esecuzione  alla  presente  deliberazione  ai  sensi  dell’art.  6  della  Legge 
07.08.1990, n. 241 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi).

Quindi,
LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

4



D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

5



Letto, approvato e sottoscritto.

            f.to Il Sindaco                                     f.to    Il  Segretario Generale 
               ( G. Sanguineti)                                                 (E. Monzù)

========================================================================

Pubblicata in data 17/12/2014 sul proprio sito informatico ai  sensi dell’art.  32 
della Legge n. 69/2009.

                                                                               f.to  Il Messo Comunale
                                                                                   
                                                    
========================================================================

La  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  sul  sito  informatico  di  questo 
Comune nei termini suindicati ed è divenuta esecutiva il________________, ai 
sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna, ______________

                                                                              Il Segretario Generale 
                                (E. Monzù)

6


	Provincia di Genova
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Seduta del  10/12/2014   

